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Abstrakt

Obsahem této práce je analýza, návrh a implementace prototypu webové apli-
kace, která má pomoci v efektivitě chodu firem pronajímajících obytné pro-
story. Tato aplikace umožňuje zadávat energetické odečty, spravovat částečná
data smluv, evidovat a upravovat informace o nájemcích, spravovat a upravo-
vat převody jednotek, na základě hodnot odečtů vyhodnocovat energetickou
ztrátu, a do jisté míry počítat vyúčtování. Do aplikace se uživatelé přihlašují
přes uživatelské údaje.

Software je psán v jazyce Python s využitím frameworku Django a archi-
tekturou MVT.

Klíčová slova informační systém, rozúčtování, energie, webová aplikace,
Django framework, Python
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Abstract

This thesis includes analysis, architectural design and implementation of a
prototype of a web application that aims to provide useful tools for companies
that specialize in residential rental with tools to work more efficiently. This
application allows users to fill in energetical readings, edit data in contracts,
edit information about customers and register new ones, customize units and
calculate conversions between them. Furthermore to calculate energetical loss
based on data from readings and calculate billing. Users sign in the application
through their accounts.

The code is written in Python with framework Django and with architec-
tural design of MVT.

Keywords information system, billing, energy, web application, Django
framework, Python

ix

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Analýza 5
2.1 Úvod do problematiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Software na rozúčtování nájemného a energií . . . . . . . . . . 5
2.3 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3.1 Funkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3.2 Nefunkční požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 Případy užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5 Analýza technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.5.1 Hodnotící kritéria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.5.2 Jazyk C# a framework ASP.NET MVC . . . . . . . . . 13
2.5.3 Jazyk Python a framework Django . . . . . . . . . . . . 15
2.5.4 Vyhodnocení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3 Návrh 17
3.1 Doménový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
3.2 Architektura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2.1 Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2.2 View . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2.3 Template . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3 Uživatelské rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3.1 Návrh obrazovek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.3.1.1 Obytné prostory . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.3.1.2 Měřicí zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3.1.3 Stav měřidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.3.1.4 Smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

xi

3.3.1.5 Vyúčtování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3.1.6 Správa jednotek . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.3.1.7 Uživatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

3.4 Uživatelské role . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4.1 Administrátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4.2 Běžný uživatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

3.5 Technologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.5.1 Bootstrap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4 Realizace 29
4.1 Příprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.1.1 Verzování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.1.2 Vývojové prostředí (IDE) . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.1.3 Počáteční inicializace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

4.2 Frontend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.3 Backend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.4 Uživatelská příručka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5 Testování 37
5.1 Continuous integration (CI) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.2 Integrační testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.3 Unit testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.4 Uživatelské testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

6 Rozšiřitelnost 39
6.1 REST API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.2 Databázový server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.3 Vícejazyčnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
6.4 Účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Závěr 41

Bibliografie 43

A Seznam použitých zkratek 47

B Detail případů užití 49

C Uživatelské testování – scénář 55

D Obsah přiloženého USB 57

xii

Seznam obrázků

2.1 Případy užití 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.2 Případy užití 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3 Případy užití 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.4 Případy užití 4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.5 Swimline diagram přidání nájemce . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.6 Architektura MVC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.7 Architektura Djanga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1 Doménový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.2 Architektura MVT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.3 Databázový model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.4 Adresářová struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.5 Návrh obrazovky nájemců a prostor . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.6 Návrh obrazovky měřicích zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.7 Návrh obrazovky stavů měřidel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.1 Ukázka kódu s HTML, CSS a Djangem . . . . . . . . . . . . . . . 31
4.2 Ukázka obrazovky aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.3 Ukázka třídy ”Model“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.4 Ukázka funkce ”View“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

xiii

Seznam tabulek

2.1 Výsledek srovnání technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

xv

Úvod

Placení poplatků za nájem je dnes samozřejmá a periodicky se opakující zále-
žitost. Jedna nejmenovaná firma vlastní komplex několika budov. Jednotlivé
prostory v těchto budovách jsou pronajímány zákazníkům. Je tedy potřeba
vytvořit software, který zajistí možnost rozúčtování poplatků za nájem, což
zahrnuje i sazby za spotřebu, vztahující se k různým druhům energie a další
související poplatky.

Ve výše zmíněné firmě mají na starost rozúčtování dva zaměstnanci firmy.
Každý z nich zachází s daty různým způsobem a oba zastávají ve vztahu
k datům částečně odlišnou roli. V současné době se veškeré údaje ukládají
do tabulek ve formátu CSV, a proto existuje několik jejich verzí, každá s vlastní

[…]

tomaticky při nahrání nové verze kódu na gitlab. Tyto testy měly za úkol
zejména kontrolovat, zda se přidáním nové části kódu neporušila stávající
funkcionalita.

5.2 Integrační testy

Integrační testování je fáze testování softwaru, ve které jsou jednotlivé softwa-
rové moduly kombinovány a testovány jako skupina. Objevuje se po testování
jednotky a před validačním testováním. Testování integrace trvá jako vstupní
moduly, které byly testovány jednotkou, seskupí je do větších agregátů, apli-
kují testy definované v plánu integračních testů na tyto agregáty a dodávají
jako svůj výstup integrovaný systém připravený pro testování systému. [28]
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5. Testování

Integrační testy byly prováděny ručně autorem práce. Pokaždé při vytvo-
ření větší části práce bylo ověřováno, zda spolu jednotlivé části kódu správně
komunikují.

5.3 Unit testy
Jde o první fázi testování, která se zaměřuje na nejmenší testovatelné části
aplikace. Jde obvykle o testy jednotlivých komponent aplikace na úrovni mo-
dulů, objektů a tříd. Tento druh testování obvykle provádějí vývojáři a nebývá
zahrnut do plánů testů aplikace. [29]

Unit testy byly psány autorem práce. Většina unit testů byla posléze pře-
vedena do automatického testování – CI.

5.4 Uživatelské testování
Uživatelské testování je jedním ze základních nástrojů ke zlepšení použitel-
nosti webových stránek. Slouží k ověření, jak naše stránky používají jejich
skuteční uživatelé, nikoliv jak si to myslí jejich programátoři a návrháři. Ni-
kdo totiž nenavrhne dokonalý web, ale právě pomocí uživatelského testování
se mu můžeme méně či více přiblížit. [30]

Pro pět různých lidí rozličných věkových kategorií byl vytvořen scénář
s pokyny, na kterých bylo napsáno, co mají s aplikací udělat. Konkrétně měli
za úkol přidat nového zákazníka, upravit konkrétní prostor, zkusit převést
jednotku apod. Kompletní scénář je k dispozici v příloze C.

Z těchto testů vyšlo najevo, že používání aplikace je více či méně intuitivní,
což bylo cílem. Uživateli byly navrhnuty rozličné změny (zejména v grafice),
přičemž jich ale bylo málo a rovněž bylo řečeno, že se nejedná o nutné změny,
spíše o osobní preference a ty se mezi uživateli lišily.
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Kapitola 6
Rozšiřitelnost

6.1 REST API

Rozhraní REST je použitelné pro jednotný a snadný přístup ke zdrojům (re-
sources). Zdrojem mohou být data, stejně jako stavy aplikace (pokud je lze
popsat konkrétními daty). Všechny zdroje mají vlastní identifikátor URI. [31]

Pro tento typ softwaru je jistě rozumné vytvořit REST API. Je to z toho
důvodu, že lze pak snadno vytvořit webovou, desktopovou i mobilní aplikaci
naráz. Důvodem, proč toto API nebylo vytvořeno rovnou, byl zejména nedo-
statek času. Dále v zadání je řečeno, že má jít o prototyp webové aplikace,
takže to nebylo nutné. Pokud se měl tento prototyp rozšířit, je REST API
dobrou volbou.

6.2 Databázový server

Jelikož se jedná o aplikaci psanou v Djangu, velmi dobře se pracovalo s da-
tabází SQLite. Avšak pokud by program využívala větší firma, je dost časté,
že tyto velké firmy mají samostatné databázové servery. Bylo by tak dobré
v rámci rozšíření vytvořit spojení s nějakým samostatným databázovým ser-
verem. V této práci to však nebylo nutné ani vyžadované.

6.3 Vícejazyčnost

Jelikož se jedná o typ softwaru, který by se mohl potenciálně používat v jaké-
koliv zemi, bylo by vhodné vytvořit aplikaci tak, aby podporovala více jazyků.
Jelikož bylo jedním nefunkčním požadavkem vytvořit samotnou aplikaci v češ-
tině, nebylo nutné ji vytvořit pro více jazyků. Pro možné rozšíření je to ale
možná myšlenka.
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6. Rozšiřitelnost

6.4 Účetnictví
Samotné účetnictví není původní podstatou této aplikace. V reálu však někteří
zaměstnanci, kteří by potenciálně do aplikace zasahovali, mají na starosti účet-
nictví přímo spojené se spotřebami energií. Nabízí se zde nápad na rozšíření
v podobě podrobnějšího účetnictví. Samotná položka ”nájem“ v databázové
tabulce smlouva zahrnuje velkou část účetnictví, která ve výsledku vytvoří
číslo, které je zapsané v tabulce.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit prototyp aplikace pro rozúčtování nájemného
a energií, která by mohla potenciálně pomáhat zaměstnancům nějaké firmy
pronajímající obytné prostory. Cílem bylo vytvořit takový prototyp aplikace,
jaký by zaměstnancům umožnil intuitivní manipulaci s daty.

Na začátku dostal autor práce možnost komunikovat s potenciálními uži-
vateli softwaru. Na základě diskuzí a rozhovorů byly analyzovány funkční a ne-
funkční požadavky, případy užití a podle jistých kritérií byly zvoleny techno-
logie, které byly použity později při samotné implementaci.

Na základě analytických údajů byl později vytvořen návrh aplikace. První
vznikl doménový model. Dále byly vytvořeny wireframy, opět na základě roz-
hovoru s potenciálními uživateli aplikace. S ohledem na zvolené technologie
byla zvolena architektura systému.

Po analýze a návrhu byl vytvořen prototyp aplikace, který byl na závěr
testován uživateli. Autor v poslední kapitole navrhuje úpravy a možná rozší-
ření, které by software udělaly snadněji udržovatelným a rozšířily případnou
klientelu.
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Příloha A
