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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text se mi zdá celkově spíše kratší, nicméně obsahuje všechny podstatné informace ve správném logickém pořadí. Myslím, že
jde o zdařilý projekt softwarového inženýrství, který navíc vznikl skutečně z konzultací s reálným zadavatelem. Po formální a
typografické stránce je práce podle mně též v pořádku. Citace jsou v pořádku, obsahují i několik knih, ale některé základní
definice použité v úvodech kapitol bylo skoro zbytečné citovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je také webová aplikace v Python Django. Je v kvalitě prototypu, nicméně přesně pokrývá funkce, které byly
stanoveny funkčními požadavky v analytické části a obsahuje obrazovky navržené při konzultaci s klientem. Zdrojové kódy
jsou jistě vlastní a používají pouze velmi málo volně dostupných knihoven jazyka Python. Podle časových údajů z přílohy
vznikala asi během 1 měsíce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledná aplikace modeluje bytový či kancelářský areál a měření energií v něm a byla by použitelná pro automatizaci práce s
odečty a vyúčtováním, ale aby byla použitelná pro správu areálu, chybí ještě část účtování záloh a evidence přijatých plateb.
Model by také bylo třeba rozšířit o detaily, jako jsou změny smlouvy během doby nájmu, účtování DPH apod. Tyto věci by se
ale nevešly do rámce bakalářské práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Práce vznikala během doby jednoho roku. Začátek byl velmi pozvolný a program pak vznikl na poslední chvíli. Konzultovali
jsme pouze občas ve fázi analýzy a návrhu doménového modelu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce byla pro studenta jistě přínosem, protože si mohl vyzkoušet práci s klientem a návrh aplikace na míru. Výsledkem je
pěkně zdokumentovaný projekt a jednoduchý prototyp, který byl prezentován zadavateli a bylo by ho možné na základě
připomínek dále rozvíjet. Práci hodnotím jako nadprůměrnou.

Podpis vedoucího práce: